ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-TL

V/v tham gia ý kiến về hướng tuyến,

điểm đấu nối thoát nước thải tạm và

thoát nước mưa tạm cho dự án Nhà

máy sản xuất vải BILION UNION

Việt Nam tại Khu kinh tế Nghi Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:  Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số 3659/

BQLKKTNS&KCN-QLQH ngày 17/11/2022 của Ban Quản lý KKT Nghi Sơn

và các Khu công nghiệp về việc tham vấn ý kiến về hướng tuyến, điểm đấu nối

thoát nước thải tạm và thoát nước mưa tạm cho dự án Nhà máy sản xuất vải

BILION UNION Việt Nam tại Khu kinh tế Nghi Sơn. Sau khi xem xét hồ sơ và

kiểm tra thực địa, Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến, như sau:

1. Thông tin về đề nghị chấp thuận hướng tuyến, điểm đấu nối thoát nước

thải tạm và thoát nước mưa tạm cho dự án Nhà máy sản xuất vải BILION UNION

Việt Nam

Ngày 05/11/2022, Công ty TNHH Dệt BILION UNION có Đơn đề nghị số

50/CV-VCNNS về việc đề nghị chấp thuận hướng tuyến, điểm đấu nối thoát nước

thải tạm và thoát nước mưa tạm cho dự án Nhà máy sản xuất vải BILION UNION

Việt Nam trong khi khu vực chưa đầu tư được hệ thống thoát nước mưa và thu

gom nước thải tập trung theo quy hoạch, với các nội dung:

- Thoát nước thải:

+ Vị trí tiếp nhận nước thải: Bờ tả sông Thạch Luyện (không phải là sông

Yên Hòa như hồ sơ đề xuất), cách cầu Thượng Hòa khoảng 8m về phía hạ lưu.

+ Hướng tuyến đường ống từ sau điểm xả thải của nhà máy (đạt giá trị cột

A của QCVN13-MT/2015/BTNMT và QCVN40-MT/2013/BTNMT) đến vị trí tiếp

nhận nước thải: Bám dọc theo hàng lang bên phải tuyến đường giao thông đi vào

mỏ Sét tương ứng với lý trình từ Km1+120 - Km1+651. Trên tuyến không có

công trình thủy lợi bị ảnh hưởng.

- Thoát nước mưa: Được đấu nối với cống thoát nước ngang đường có

đường kính D800 tại lý trình khoảng Km1+767,8m của tuyến đường giao thông

đi vào mỏ Sét.

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

- Về thoát nước thải: Do vị trí tiếp nhận là sông Thạch Luyện không phải

là công trình thủy lợi, như: hồ chứa nước, kênh tưới, tiêu,…; vì vậy, đề nghị Ban

Quản lý KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp căn cứ ý kiến của Sở Tài nguyên

và Môi trường để tổng hợp, tham mưu. Nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận

chủ trương cho phép xả thải tại vị trí nêu trên, trước khi triển khai thi công đề nghị

2

Công ty TNHH Dệt BILION UNION phải thực hiện thủ tục cấp giấy phép đối với

các hoạt động liên quan đến đê điều được quy định tại Điều 25 Luật Đê điều ngày

29/11/2006.

- Về thoát nước mưa: Theo Bản đồ quy hoạch hệ thống thoát nước mưa -

Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Nhà máy sản xuất vải BILION UNION Việt Nam,

hệ thống đường ống thoát nước mưa của nhà máy có đường kính lớn nhất là

D1.500 lớn hơn so với đường kính cống thoát nước ngang đường (D800) của

tuyến đường giao thông đi vào mỏ Sét, như vậy, khẩu độ cống của đường giao

thông có thể sẽ không đảm bảo tiêu thoát nước mưa cho toàn bộ nhà máy. Do đó,

đề nghị Công ty TNHH Dệt BILION UNION cần tính toán xác định đường kính

cống thoát nước của đường giao thông là D800 có đảm bảo tiêu thoát nước mưa

cho nhà máy không, trường hợp không đảm bảo cần nghiên cứu thêm phương án

thoát nước mưa cho nhà máy.

Đề nghị Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tổng hợp,

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-27T15:58:14+0700

		2022-11-28T07:46:56+0700

		2022-11-28T07:47:09+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-28T07:47:24+0700